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Abstrakt

Stanovování viability a jejích změn je důležitou součástí helmintologického výzkumu. V celé řadě

experimentů (např. výzkum udržování životních cyklů in vitro, studium imunitních interakcí helminta a

hostitele a testováním nových potenciálních léčiv) je nutné, aby byla viabilita zkoumaných jedinců

určována s co možná nejvyšší přesností a správností. Fyziologie, morfologie i biochemie jednotlivých

helmintů, dokonce i jednotlivých vývojových stádií jednoho druhu se ovšem natolik liší, že nemůže

existovat jediná univerzální a všestranně využitelná metoda. Při výběru optimální metody je nutné

zohlednit vyvážení těchto parametrů: přesnost, správnost, časová náročnost, univerzálnost, nároky na

pracovní zkušenosti a finanční dostupnost. Tato práce proto shrnuje metody používané k vyhodnocování

viability helmintů, vysvětluje jejich principy a z nich plynoucí limity daných metod. Konečně pak

předkládá souhrn metod a jejich vhodnost pro použití u různých druhů helmintů s ohledem na zvolený

typ experimentu.

Klíčová slova
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Abstract

Assessing the viability of parasitic helminths is an important part of helminthological research. Indeed,

precise and valid determination of helminth viability is required in many fields, such as maintenance of

helminth life cycles in vitro, exploring the host-helminth immune interactions, or testing novel drugs

and vaccines. Physiological, morphological, and biochemical features vary among helminth species and

even particular ontogenetic stages of the species itself. Thus, it is impossible to have one universal

method for assessing the viability. When choosing the method, one must consider its preciseness,

validity, throughput, versatility, demands of professional experience, and financial availability. The

presented thesis reviews methods used for assessing the viability of parasitic helminths, explains their

principles and consequential limits. Finally, it presents a summary of the methods, their suitability for

specific helminth species, and types of experiments.
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Seznam zkratek

5AF 5(N-oktatdodekoyl)-aminofluorescein

AB resazurin (z angl. alamar blue)

AO akridinová oranž (z angl. acridine orange)

ATP adenosin trifosfát

CAL kalcein

CAM acetoxmymethylester kalceinu

C-FDA karboxydiacetyl fluorescein

CPM cytoplasmatická membrána

CR kongo červeň (z angl. Congo red)

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

EC50 medián efektivní koncentrace (z angl. effective concentration); zde koncentrace látky,

která způsobí úmrtí 50% jedinců

EHA líhňová metoda (z angl. Egg Hatching Assay)

EHPA metoda pozorování paralýzy při líhnutí (z angl. Egg Hatching Paralysis Assay)

EOB eozin-B

EOY eozin-Y

EtBr ethidium bromid

EtHM1 ethidium homodimer 1

FDA diacetyl fluorescein

FECRT metoda pozorování snižování počtu vylučovaných vajíček (z angl. Feces Egg Count

Reduction Test)

H258 Hoechst 33258

H342 Hoechst 33342

HFB helminth fluorescence bioassay

IC50 medián efektivní inhibice (z angl. inhibition concentration); koncentrace látky inhibující

50 % biochemických procesů

LC50 střední smrtná koncentrace (z angl. lethal concentration); koncentrace látky způsobující

úmrtí 50 % jedinců

LD50 střední smrtná dávka (z angl. lethal dose); množství látky způsobující úmrtí 50 %

jedinců

LFIA metoda pozorování inhibice příjmu potravy (z angl. Larvae Feeding Inhibition Assay)

MB methylenová modř (z angl. methylen blue)

MTS Owenův reagent (z angl. Owen’s reagent)

MTT thiazolyl blue tetrazolium bromid

NAD(P)H nikotinamid dinukleotid (fosfát)

NBT nitro blue tetrazolium chlorid

NK nukleová kyselina (z angl. nucleic acid)

NR neutrální červeň (z angl. neutral red)

PI propidium jodid

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

TB trypanová modř (z angl. trypan blue)

TBO toluidinová modř (z angl. toluidine blue)

Seznam zmíněných chemikálií

5AF N-(3',6'-dihydroxy-3-oxospiro[2-benzofuran-1,9'-xanthene]-4'-yl)oktadekanamid

AB 7-hydroxy-3H-fenoxazin-3-on 10-oxid

AO N,N,N′,N′-Tetramethylakridin-3,6-diamin

CAL 2-[[7'-[[bis(karboxymethyl)amino]methyl]-3',6'-dihydroxy-3-oxospiro[2-benzofuran-

1,9'-xanthen]-2'-yl]methyl-(karboxymethyl)amino]acetát

CAM acetyloxymethyl 2-[[2-(acetyloxymethoxy)-2-oxoethyl]-[[3',6'-diacetyloxy-7'-[[bis[2-

(acetyloxymethoxy)-2-oxoethyl]amino]methyl]-3-oxospiro[2-benzofuran-1,9'-

xanthen]-2'-yl]methyl]amino]acetát

C-FDA 3',6'-diacetyloxy-1-oxospiro[2-benzofuran-3,9'-xanthen]-5-karboxylová kyselina

CR 4-amino-3-[4-[4-(1-amino-4-sulfonato-nafthalen-2-yl)diazenylfenyl]fenyl]diazenyl

naftalen-1-sulfonát disodný

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

EOB 2-(4,5-dibromo-2,7-dinitro-3-oxido-6-oxoxanthen-9-yl)benzoová kyselina

EOY 2-(2,4,5,7-tetrabromo-3-hydroxy-6-oxoxanthen-9-yl)benzoová kyselina

EtBr 3,8-diamino-5-ethyl-6-fenylfenanthridinium bromid

EtHM1 5,5'-(fenanthridinium, 5,5'-[1,2-ethanediylbis(imino-3,1-propanediyl)]bis(3,8-diamino-

6-phenyl) tetrachlorid

FDA (6'-acetyloxy-3-oxospiro[2-benzofuran-1,9'-xanthen]-3'-yl) acetát

H258 4-[6-[6-(4-methylpiperazin-1-yl)-1H-benzimidazol-2-yl]-1H-benzimidazol-2-yl]fenol

H342 (2'-(4-ethoxyfenyl)-5-(4-methylpiperazin-1-yl)-2,5'-bibenzimidazol

MB 3,7-bis(dimethylamino)-fenothiazin-5-ium chlorid

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-sulfofenyl)-2H-

tetrazolium

MTT 2-(4,5-dimethyl-2-thiazolyl)-3,5-difenyl-2H-tetrazolium bromid

NBT 2,2'-Bis(p-nitrofenyl)-5,5'-difenyl-3,3'-(3,3'-dimethoxy-4,4'-bifenylylen) ditetrazolium

chlorid

NR 3-amino-7-dimethylamino-2-methylfenazin hydrochlorid

PI 3,8-diamino-5-[3-(diethylmethylammonio)propyl]-6-fenylfenanthridinium dijodid

TB (3Z,3'Z)-3,3'-[(3,3'-dimethylbifenyl-4,4'-diyl)di(1Z)hydrazin-2-yl-1-yliden]bis(5-

amino-4-oxo-3,4-dihydronaftalen-2,7-disulfonová kyselina)

TBO (7-amino-8-methylfenothiazin-3-yliden)-dimethylazanium chlorid

XTT 2,3-bis-(2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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1 Úvod

Humánní i veterinární helmintózy jsou nezanedbatelným problémem především tropických zemí.

Mezi nejzávažnější patogeny patří hlístice (mj. rody Trichuris, Brugia), motolice rodů Schistosoma a

Fasciola, jakožto i tasemnice rodu Taenia a Echinococcus (CDC, 2019). Za rok 2010 měly helmintózy

dohromady na svědomí přes 26 milionů lidských DALYs (let ztracených v důsledku nemoci, z angl.

disability adjusted life year) (GAHI: Global Atlas of Helminth Infections, 2016) nemluvě o velikosti

hospodářských škod způsobených sníženým výkonem či úmrtím nakažených zvířat. Mezi

nejvýznamnější původce veterinárních helmintóz patří rody Strongyloides, Moniezia a Fascioloides

(Maichomo, Kagira & Walker, 2004). Není přitom naděje, že se v dalších letech medicínský a

veterinární význam helmintů dramaticky sníží, jelikož existuje jen hrstka ochraňujících hospodářská

zvířata (příkladem takové úspěšné vakcíny je Cysvax proti cysticerkóze vepřů (Flisser et al., 2004)) a


[…]


riziko vzniku arteficiálního snížení viability zkoumaných jedinců při manipulaci. Druhá je pak až příliš

rychlý nástup nespecifického barvení, což znemožňuje posouzení stavu zkoumaných jedinců.
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5.5 Akridinová oranž

Akridinová oranž (AO, z angl. acridine orange) je derivátem akridinu a jako nenabitá lipofilní

molekula se dostane do buňky, v níž ale získá díky nižšímu pH kladný náboj a nemůže již CPM

přestoupit zpět (obdobně jako NR). Podle prostředí, v němž se nachází či podle molekuly, na níž se

váže, se pak liší barva její fluorescence – červená v lyzozomech s nízkým pH, zelená při navázání na

DNA a oranžová při vazbě na jednovláknovou NK (Rundquist, Olsson & Brunk, 1984). Živé buňky by

tedy měly mít obarvené kompartmenty podle pH a obsahu, zatímco mrtvé by neměly být obarveny

vůbec.

AO byla využita při hledání metody určování viability u onkosfér tasemnice Taenia taeniformis.

Onkosféry byly vystavovány vysokým teplotám a následně barveny několika typy barviv – důvodem

bylo určit tepelné optimum, při němž už onkosféry nebudou infekční. Metody principiálně fungovaly

dobře, ovšem data jimi získaná měla až příliš velký rozptyl. Proto bylo rozhodnuto, že tento problém

pomocí vitálních a nevitálních barviv nemůže být vyřešen (Chapalamadugu et al., 2008).

Při výběru adekvátní metody pro určování viability vajíček S. mansoni byla využita i dvojmetoda

EtBr/AO. Stejně jako u FDA/PI bylo cílem obarvit jak živá, tak i mrtvá vajíčka pro snadnější a přesnější

sledování viability. Výsledky však nebyly dle autorů dobré a kombinace EtBr a AO byla zamítnuta pro

další využití – fluorescence naprosto neodpovídala výsledkům morfologického pozorování a výsledky

byly matoucí (A. K. Sarvel et al., 2006). Problém, který zde nastal, může být vysvětlen stejnými barvami

fluorescence. Jak bylo v úvodu řečeno, AO má schopnost emitovat několik světelných délek v závislosti

na podmínkách. Při barvení cytoplazmy emituje světlo o délce zhruba 600 nm (Thomé et al., 2016), což

je stejná vlnová délka, jakou emituje EtBr při navázání na DNA (Chib et al., 2014). V tomto ohledu

tedy není dobré kombinovat ony dvě metody najednou, tím spíše ne při jedné inkubaci. Oranžové světlo

je poté nejasného původu a obarveny jsou jak mrtvé, tak i živé buňky. Pokud je ale AO využita jako

samostatná metoda pro zjišťování intaktnosti membrány, funguje u vajec S. japonicum spolehlivě (Shen

et al., 2017).

Kromě S. mansoni bylo toto barvivo využito i při zkoumání změn permeability vrchních vrstev

vajíček fytoparazitických hlístic Heterodera glycines (Charlson, Harkins & Tylka, 2008) a Globodera

rostochiens (Perry & Feil, 1985). Tyto práce se nezabývají viabilitou, proto nejsou více rozváděny.

Funkčnost tohoto přístupu byla nicméně prokázána, což z AO činí potenciální nástroj např. pro

zkoumání vlivu léčiv na vajíčka jiných druhů lidských parazitů patřících do parazitických hlístic

AO se osvědčila jako vitální barvivo používané u vajíček parazitických helmintů. Důležitým

faktorem při kombinovaném barvení fluorescenčními vitálními a nevitálními barvivy je ovšem důležité

vybrat jako nevitální barvivo látku s jiným emisním spektrem (např. Hoechstova barviva), aby

nedocházelo k nejasnostem prezentovaným týmem Sarvel et al. (2006). Zároveň jako u všech látek

interagujících s DNA existuje nebezpečí vzniku mutací, což by mohlo vést k umělému snižování

viability.
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6 Závěr

Tato práce shrnula metody používané ke stanovování viability parazitických helmintů. Popsala odlišné

principy jejich fungování a z nich plynoucí výhody, ale i technická či interpretační omezení. Jak je

z práce zřejmé, neexistuje žádná metoda, natolik univerzální, přesná, jednoduchá na provedení a

nenáročná na vybavení, která by byla primární a jedinou volbou výzkumníků. Kvůli veliké rozmanitosti

biologických vlastností, která se vyskytuje mezi parazitickými helminty taková ani existovat nemůže.

Na základě provedené literární rešerše je možné konstatovat, že pro získání správných a věrohodných

výsledků je nutné (1) správně vybrat a definovat parametr viability, který má být sledován a (2) zvolit

metodu, která tento parametr přesně a správně měří. Shrnutí a porovnání nejčastěji používaných metod

je spolu se stručným popisem jejich principu, výhod a nevýhod uvedeno formou tabulky v příloze k této

práci.

Oproti minulosti, v níž byly hlavními přístupy k zjišťování viability jednoduché metody

založené na pozorování patomorfologických změn a ztrátě motility nebo využívání barviv, se v dnešní

době od těchto přístupů pomalu ustupuje. Ačkoliv možnosti syntézy v organické chemii a tedy i

teoretické množství látek je téměř neomezené, velkou nevýhodu zde tvoří toxicita (ať již pro zkoumané

helminty nebo pro examinátory), špatná rozpustnost, a neuniverzálnost, co se týče druhů a vývojových

stádií helmintů. Mikroskopické pozorování a vyhodnocování pouhým okem je na druhou stranu

zdlouhavé, nepřesné a náročné na zkušenosti. Nároky na přesnost, správnost a rychlost metody určování

viability neustále rostou, proto je do tohoto procesu zapojována čím dál tím více robotika a umělá

inteligence, jak o tom svědčí i poslední články. Tato pokročilá technologie dává naději k urychlení

výzkumu nových, tak nutně potřebných léčiv a vakcín.
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