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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Vosála
Identifikační číslo studenta: 23298523

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie
ID studia: 590422

Název práce: Metody stanovení viability parazitických helmintů
Pracoviště práce: Katedra parazitologie (1610)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Tomáš Macháček, Ph.D.
Oponent(i): PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student přednesl teze své práce před přítomnými členy komise a
hosty v časovém limitu. Školitel osobně přečetl svůj posudek.
Oponentův posudek byl přečten v zastoupení členem komise L.
Mikešem. Dotazy student zodpověděl bez problémů.
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